Датчики и уровнемеры
55
II.6 Уровнемеры радиоволновые
РДУ1/ГАММА-РДУ1
1 Назначение
1.1 Уровнемеры радиоволновые РДУ1 и ГАММА-РДУ1 (далее
«уровнемеры») предназначены для непрерывного (бесконтактного или
контактного, в зависимости от типа антенны) измерения уровня жидких

круглосуточной работы. Установка контроллера производится на щит потребителя.
7 Структуры условных обозначений
7.1 Структура условного обозначения уровнемера РДУ1
РДУ1 – N – А – YY – XX – ZZ,ZZ
Длина волновода датчиков РДУ1-3(3А) в метрах
(только для датчиков РДУ1-3(3А)
Тип выходного сигнала уровнемера:
ТВ – токовый выход;
RS – интерфейс RS-485.
Исполнения датчика (только для датчиков РДУ1-0(0А)
и РДУ1-3(3А)):
0 – рупорная антенна диаметром 130 мм датчика РДУ1-0(0А);
1 – рупорная антенна диаметром 73 мм датчика РДУ1-0(0А);
Н – волновод датчика РДУ1-3(3А) из нержавеющей стали
12X18Н10T;
X – волновод датчика РДУ1-3(3А) из нержавеющей стали
XН65MBУ (повышенная кислотная стойкость);
НД – волновод датчика РДУ1-3(3А) из нержавеющей стали
12X18Н10T для резервуаров с давлением до 4 МПа
Характеристика исполнения датчика, для установки
на объектах в зонах 0, 1 и 2 по ГОСТ Р 51330.9:
А – Исполнение датчика, для установки на объектах
в зонах класса 0, 1 и 2;
отсутствие литеры «А» – исполнение датчика,
для установки на объектах в зонах 1 и 2
Тип антенны датчика:
0 – датчик с рупорной антенной;
1 – датчик с параболической антенной;
2 – датчик с диэлектрической антенной;
3 – датчик с волноводом
Тип датчика
7.2 Структура условного обозначения датчика уровнемера ГАММА-РДУ1
РДУ1 – N – А – YY – – ZZ,ZZ
Длина волновода датчика РДУ1-3(3А) в метрах
(только для датчика РДУ1-3(3А)
Исполнения датчика (только для датчиков РДУ1-0(0А) и РДУ1-3(3А)):
0 – рупорная антенна диаметром 130 мм датчика РДУ1-0(0А);
1 – рупорная антенна диаметром 73 мм датчика РДУ1-0(0А);
Н – волновод датчика РДУ1-3(3А) из нержавеющей стали 12X18Н10T;
X – волновод датчика РДУ1-3(3А) из нержавеющей стали XН65MBУ
(повышенная кислотная стойкость);
НД – волновод датчика РДУ1-3(3А) из нержавеющей стали 12X18Н10T
для резервуаров с давлением до 4 МПа
Характеристика исполнения датчика,
для установки на объектах в зонах 0, 1 и 2 по ГОСТ Р 51330.9:
А – Исполнение датчика, для установки на объектах в зонах
класса 0, 1 и 2;
отсутствие литеры «А» – исполнение датчика, для установки
на объектах в зонах 1 и 2
Тип антенны датчика:
0 – датчик с рупорной антенной;
1 – датчик с параболической антенной;
2 – датчик с диэлектрической антенной;
3 – датчик с волноводом
Тип датчика
Образцы бланков-заказов приборов в электронном виде – на прилагаемом к каталогу CD-диске.
Albatros_catalog-2012.indd   60Albatros_catalog-2012.indd   60 26.12.2011   10:05:1626.12.2011   10:05:16
Датчики и уровнемеры
61
8 Комплектность поставки
8.1 Комплект поставки уровнемеров радиоволновых РДУ1-0(0А, 1, 1А, 2, 2А, 3, 3А)-ТВ и РДУ1-0(0А, 1, 1А,
2, 2А, 3, 3А)-RS приведен в таблице II.6.3.